ficiu resignari, nisi facta mentione, quod ad illius titulum sit promotus, & quod titulus debeat esse perpetuus, de quo supra 1. p. cap. 2. n. numero 83. & quod patrimonium consistat in re immobili fructifera, de quo supra numero 105. &c. videtur habere locum, & procedere etiam in patrimonio, vel beneficio succedente, & subrogato loco illius, ad cuius titulum fuit ordinatus ex regula, quod subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, & subrogatum intelligitur cum qualitatibus eius, cuius loco subrogatur. l. si cum. 8. qui in iuratur. ff. si quis cautionibus, cum aliis per la. ibi & Tiraque. de verba l. leg. n. 1. glossa 10. numero. 80. & Mantienço in l. 1. n. 4. glossa 8. n. 1. & l. 16. n. 10. glossa 3. n. 2. lib. 5. recopilationi & subrogatum debet esse eiusdem iuris, & conditionis, cuius est illud, in cuius locum subrogatur, & debet esse tale, quod a principio potuerit esse. Bal. per. textum ibi in l. Parabolam. C. de Episcopis, & clericis, & conducunt decisiones Rotae in causa Salamantina coadiutoriae infra adductae 4. part. capite quinto ad fin.

Beneficiu autem, per cuius & aliequationem vacat illud, ad cuius titulum fuit quis ordinatus, non videtur posse dici subrogatum loco illius, cum illa vacatio inducatur a iure propter incompatibilitatem.

Decimo dubitatur an valeat & renuntiatio beneficij, ad cuius titulum quis sacris fuit ordinatus, facta cum pensione sufficiens ad congruam sustentationem, non tamen facta mentione quod ad illius titulum fuit promotus.

In quo Nau. conf. 9. de & renuntiatione, tenet valere tamen renuntiationem saltem in foro conscientiae, sequuntur Flam. Parisius. d. l. 2. quaestione sexta n. 41. & Man. Rodriguez. dicit. secundo tomo. capite 15 numero. 12.

Verus tamen est non valere, quia & vt dictum est supra n. 193. id traditum est pro forma, & indistincte annullatur resignatio altera facta. Et ita tenet S. Congregatio Concilij, & vt in sequenti declaratione super. d. c. Præsupposita supplicatione resignationis parochialis, de qua agit per D. Galvarem in fauorem D. Ioannis de Myron, cum reservatione pensionis 180. ducatorum predicta D. Gaspari soluenda, & quod in eadem supplicatione d. D. Gaspari narratur, quod per quinque annos dictam parochialem possederat, an in causa, de quo agit, in tres Concilium Tridentinum hoc cap. Congregatio censuit Concilium mutare.

Et quod talis resignatio sit nulla & etiam in foro conscientiae expressè tenet dicens longè probabilius P. Ledesma. d. capite septimo sup. decimam conclusionem.

Vndecimo dubitatur, an etiam id & procedat in permutatione, vt sit nulla non facta mentione quod ad titulum beneficij permutati fuit sacris ordinatus.

Et respondetur procedere, nisi & permutatio sit equalens vt S. Congregatio censuit super dictum cap. 2. ibi et aliter facta resignatio nulla sit, Congregatio censuit hoc non procedere aequalentem. Et quod procedit etiam in permutatione tradit post hæc González dicit a glo. 5. §. 10. n. 43. dicens resolutum in Mutinen. Canonice 19. Nou. 1602. coram D. Lita vbi fuit supra dictum competere resignanti actionem spoliij, etiam permutatio non potuerit habere effectum ex noua culpa resignans, quia in examine fuit reprobatus, neque oblat illi constitutionem Gregorianam de publican. resignationibus.

110 Dubitatur an decretum quatenus prohibet resignationem beneficij, ad cuius tit. quis fuit sacris ordinatus, nisi aliunde habeat vnde viuere pro sit, procedat etiam in permutationibus, & renuntiationibus inducitur a iure, vt per allegacionem alterius incomparabilis.

111 Et respondetur negatiue, & nam Concilium ibi solum tollit renuntiationes voluntarias vt S. Congregatio censuit super dicto c. 2. his verbis, hoc decretum prohibet resignationes voluntarias, non autem permutationes. Et facit quod tradit Naua. in capite accipi. de renuntiatione spolia, istane oppositiõni solutione, num. 4.

112 Vnde inferitur d. decretum, & non procedere in resignatione faciendæ ex decreto per Papam apposito in gratia alterius incomparabilis, & in ea non erit opus facere mentionem, quod ad illius titulum fuit sacris ordinatus, ex quo est resignatio necessaria inuncta a Papa.

113 Inferri etiam videtur, quod d. & decretum, quatenus prohibet alienationem patrimonij, ad cuius titulum quis fuit sacris ordinatus, procedit in alienatione voluntaria, non autem in necessaria, vt ea, quae fuerit causa debitorum, nisi ea fuisset contracta in fraudem dicti decreti, & fuit. l. 1. c. de praesidio minorum.

114 Nihilominus tamen supra 6. dubio & n. 139. dictum est contrarium, maxime quando debita fuit contracta post ordinationem, seu tempus illius, & quia elocum non tenetur vltra quam facere possit, & illa alienatio habet principium voluntarium, & d. legit. prima. potest responderi, quod alienatio rerum minorum, non ita absolute prohibetur.

115 Dubitatur stante, quod resignatio beneficij, ad cuius titulum & quis fuit sacris ordinatus, facta contra tenorem & formam dicti decreti, est nulla, an ita sit nulla, vt beneficium non vacet, sed remaneat penes resignantem.

116 Et quidem, quod atinet ad & resignationem factam coram Papa, certum est beneficium non vacare, sed ius remanere penes resignantem, nam cum resignatio non tenet ius non abdicatur a resignante.

117 Ex qua ratione idem etiam erit & dicendum in resignatione facta coram Ordinario, stando in terminis Concilij supra, & ita resolute tenet Zauallos supra, d. q. 561. n. 11. in resignatione beneficij, ad cuius titulum fuit aliquis ordinatus, non extenta congrua sustentatione, cum sit nulla vt n. d. c. 2. non vacare beneficij, & sic non esse necessarium nouum titulum, nec collationem.

118 Ex constitutione tamen Pij. V. 58. de qua supra n. in resignatione & beneficij, ad cuius titulum aliquis sacris fuit ordinatus, facta coram Ordinario cum resignans non haberet aliunde quo possit commode sustentari, dicendum est beneficium vacare, nec resignantem posse ad illud redire, sed de eo vti vere vacante libere promouendum, non per Ordinarium ipsum sed per Papam, siue alios superiores Ordinarij, qui talem resignationem admittit, aut patronos, si beneficium est iuris patronatus, quæta aliam constitutionem eiusdem Pij. V. 42. datam sexto Idus Augusti 1567. quam alias ibi in suo robore relinquit, & Ordinarium admittens talem resignationem incurrit penam suspensionis a collatione beneficiorum ibi impositam, & tenetur ipsum resignantem alere, vt censuit S. Congregatio Concilij, vt per Flam. Parisium

dicto li. 2. q. 6. n. 41. & 42. & apparet in declarationibus, & sequentibus super dicto c. 21. beneficium semel a se alienatum, quia illud resignans in manu Ordinarij, aliud idè amplius recuperare non potest, si resignatio facta est post bullam Pij. V. sexto Idus Augusti 1567. quæ eiusmodi resignationes de beneficijs, nisi probatus in manu Ordinarij, ac si facta esset, statuit beneficia ipsa vere vacare, & a Sede Apostolica, vel a superioribus Ordinarij, ipsorum posse conferri, nec vero ab ipso Ordinario eadem resignatio fieri admittenda, si resignans, cum presbiterij ordinem esset adscriptus, nihil aliud præterea habebat quo vitam suam commode sustentare possit, cum Sancti. Dominus noster altera bulla edita calendis Aprilis, 1568. huiusmodi resignationes prohiberi admittit, & quia Ordinarius hinc inter dicto non paruit, sua sanctitas hac re voluit resignationem ab eo Ordinario attendendam esse, aut alia ratione illius commode promouendum, & quæ ipsam beneficium resignatum omnino adiuuandum, & in eo sustentandum cū, qui fuerit a patrono presentatus, Secunda, si Ordinarius, non habens facultatem admittendi resignationes sibi a Pio. V. in certis casibus sublatam, hanc resignationem admittit, beneficij, ad quod resignans ordinatus erat, beneficium vacat Apostolica Sede, sed Ordinarius illi de proprio prouidere tenetur. Tertia, ordinarius, qui admittit resignationem factam ab illi, quo presbiterio, qui nihil aliud, præter illi beneficium habebat, vnde commode se sustentare possit, tenetur eum alere, nec potest eundem beneficium illud resignatum restituere, sed in eo sustentari debet ille, qui presentatus fuerit a patrono. Quarta ibi neque ea resignatio admittatur. Et penam admittentibus imponit Pius Quintus, in Bulla Calendis Aprilis, 1568. incipiens. Quanta Ecclesia Dei.

In resignatione vero facta coram Ordinario ad eo, qui aliunde commode viuere potest, non tamen facta mentione, quod ad illius titulum sit promotus, videtur standum esse Concilio, & per eam non vacare beneficium, quia constitutio Pij. V. non loquitur in hoc casu.

Decimo quarto dubitatur, an sit habens beneficium ad cuius tit. fuit ordinatus, iurauerit illud resignare, vel procuratorem constitutum ad resignandum non reuocare, cum non habet alias vnde sustentari possit, teneatur adimplere tale iuramentum.

In quo breuiter respondetur & negatiue, quia est contra dispositionem Concilij cap. si diligenti de foro competenti. ibi, nec iuramentum, & iuramentum non est vinculum iniquitatis. c. quanto. c. Quintanalis de iurando, regula, non est obligatorium, in sexto cum alijs.

Et ita dabitur ad curiam absolutio & a dicto iuramento, vt per Sanctam Congregationem Concilij in declarationibus sequentibus super dictum capitulum secundum Prima, quia beneficium, ad quod fuit ordinatus, resignare iurauerit, penitentia imposita est absolueudus, ne resignet. Secunda, cum habens Parochiam iurauerit non reuocare procuratorem, quem fecerat ad resignandum, penam absolueudus a iuramento, quo loco visum est procuratorem posse reuocari Flam. Paris. dicit libro secundo, quaestione sexta, numero 43.

Nec obstat decisio Rotæ ostensæ de procurator, in antiquis, quæ habet, & quod constitutus procuratorem ad resignandum beneficium ex causa permutationis cum iuramento de non reuocando, non potest valde reuocare, & adducit Felinus in c. ex p. decani, de rescript. numero. 12. & in dicto capite diligenti nona, Fall. n. 52. Aufreuius ad Capellam Tholos.

334 de g. sum. 2. 61. quia ista decisio non loquitur nec procedit, ubi resignatio est contra iuris dispositionem vt in proposito, & praeter dicta decisio Rotz, & Capellz Tholosanz, t ibi, quam sequitur Ioan. Nicol. Gimon. in enchiridio benef. titulo quinto, cap. quinto ex numero tertio, non est in vlu, sed indifferenter practicitur, quod in quibuscunq; resignationibus siue ex causa permutationis, siue alia quacumque ratione correspectus, locus sit penitentiz, donec resignatio per superiorem fuerit recepta, & admiffa; nec darentur per cancellariam literz ad cogendum via iuris partem renitentem, vt feruaret contenta, vt post Hieronym. Paulum in pract. cancellariz vers. duo tractantur, tradit Massa Galleus de obligatione in forma camerae, secunda parte ad sextam particulam, questione prima, numero tertio, qui etiam ait, suo tempore an pluribus causis Rotam iudicasse Flamin. Parisius libro nono, questione 31. & facium tradita per Couarr. in capite quamuis paulum, 2. parte. §. 2. num. 5.

336 Quamuis P. de Vbaldis de t. permutatione benef. numero. 40. post Feder. eod. tract. qu. 1. questione. 38. teneat, si beneficiati tractantes de permutatione beneficiorum promiserunt, ad inuicem fide data procurare permutationem sibi per illos, qui habent auctoritatem, & consentire, altero instante posse superiorem compellere renitentem ad permittendum, & si omnino nollet, posse in iustum illum transferre, de quo tamen dubitat Bellam. eodem tract. secunda pag. qu. 1. §. 5.

337 Videtur tamen necessaria absolutio dicti iuramenti t non vt incurrat perurium, cum iuramentum possit sine interitu salutis aeternae seruari, nisi iurans sit sacris ordinatus, maxime ad titulum illius beneficii, nec aliunde habet vnde viuere possit, sicut in testamento iurato, vt per Couarr. in rubrica de

testam. secunda parte numero. 15. & Fla. n. Paris. supra numero 31.

Et facit resolutio in causa Toletana, t & Abulen. penfionis coram D. Romano anno. 1553. vbi fuit tentum a concordia, in beneficiatibus licet non esse recedere ante beneplacitum Sedis Apostolicae. Primo, quia in contractibus unumquodque re integra est loca penitentia. l. si penitens, & ibi glossa de conditione ob causam. Secundo quia concordia in beneficiatibus, non valet etiam cum iuramento, capit. constitutus, & capit. super eo de translatio. nec clausula saluo beneplacito quicquam operatur ante confirmationem Pape, quoad validitatem concordia, licet operetur, ne partes incurrant poenam contrahendo super re spirituali, adeo quod si antequam superueniat beneplacitum, poenitentia interueniens irritabitur concordia Abb. cap. super eo in fine conditio. appofitis. Ita in d. Toletana, & Abulen. d. dicitur fuit prius esse tentum in Casar Augustana concordia coram D. Ranelen. 1842. vt in decisione Putei. 353. libro primo & in Tarraconen. concordia coram Decano, vt per V. erallum Casar de Grassis decisio. 192. num. 8. & Rota decisio. 573. num. 2. par. 1. diuersorum, & post hac Gonzalez glof. 12. a num. 80. qui a numero. 85. ait, quod in hoc casu pars, quae recedit, t & poenitet, teneatur subministrare alteri parti omnes expensas iam factas ratione d. concordiae, vel resignationis, vt alias tradit Io. Gutier. can. q. 1. c. 22. num. 19. argum. l. si pecuniam ff. de condicione causa data, sed id mihi non placet, nam cum recedens suo iure vtatur, non teneatur ad expensas alterius partis, nec obest d. l. si pecuniam, quia loquitur de contractu innominato, qui non interuenit in proposito proprio.

T E R

# TERTIA PARS, DE OBLIGATIONIBVS ET ONERIBVS, CONTINET QVATVOR CAPITA.

CAP. I

De obligatione recitandi.

SVMMARIA.

**Q**uodlibet beneficium obligat saltem ad recitandum horas, cum detur propter officium, n. 1.  
 Non recitantes etiam ante sex menses peccant mortaliter, & post sex menses ab obtento beneficio fructus suos non faciunt pro rata omissionis officij & temporis, n. 2.  
 Literam constitutionis Concilij Lateranen. vlt. qui referunt, n. 3. quomodo male mutant aliqui, n. 4.  
 Dicitur constitutio innotuit, & declaratur per constitutionem Pij V. 138. quae hic ponitur, n. 6.  
 Illam constitutionem Pij V. quae adducitur, & explicatur, n. 6.  
 Beneficiati non recitantes, non tenentur ad restitutionem fructuum ex iure naturali, & diuino, sed ex iure positivo n. 7. & ita de iure antiquo non tenebant eos restituere n. 8. contra aliquos relatus, n. 10.  
 Verbum statuumus, est iuris noui indubitatum, n. 9.  
 Regula, quod datum ob causam, causa non secuta repeti potest, explicatur, n. 11. & 13.  
 Obligatio recitandi, quam habent beneficiati, sicut illa, quam habent in sacris constitutis, non est iustitia, sed religio ex precepto Ecclesiae, n. 14. & 126. contra aliquos relatus, n. 15.  
 Beneficiatus omittens aliquod seruitium, seu manus inuictum, non tenetur ad restitutionem, sed illud supere, si potest, nec qui non residet in benef. residentiam requirent, n. 16.  
 Beneficiatus non recitans intra sex primos menses facit indistincte fructus suos, quocumque aliqui dicant, n. 17. vsque ad 23.  
 Beneficiatus omittens officium primo semestri, non tenetur ad restitutionem etiam si per aliquod tempus bona persoluerit, & postea omittat, contra Summam Coronam, n. 24. & 25.  
 Beneficiatus, qui bona fide, & absque mortali omissione recitare, etiam post sex menses, non tenetur ad restitutionem, n. 26.  
 Etiam pro missione vnius, aut duorum dierum, aut vnius horae est obligatio restituendi pro rata, n. 27.  
 Non recitantes tenentur restituere in integrum omnes fructus, etiam si beneficium sit curatum, vel habens alia onera contra aliquos, n. 28. vsque ad 34.

Restitucionem distributionum quotidianarum, seu grossa Canoniarum, quae Canonici aliis choro inter essentes amittunt ob non recitationem horarum, acquiruntur fabricae, vel pauperibus, & non aliis Canonici, seu mensa capium, licet alias soleant aliis accrescere, n. 35. & 36. & idem in redditibus pensionis amissa, ob non recitationem officij parui, n. 37.  
 Quodlibet beneficium, etiam tenue, obligat ad horas contra aliquos, n. 38. 39. & 40.  
 Beneficium nullis omnino habent redditus, non obligat ad horas, n. 41. non solum, quod nunquam habuit redditus, quod reuera beneficium dici non potest, nam beneficium non debet esse sine redditibus, n. 42. & 43. sed etiam, quod ab initio eos habuit, n. 44.  
 Et si beneficium habeat redditus, si tamen illud habens neque per se neque per alium percepit, nec per eum fiat, in posterum est percepturus, non tenetur recitare, n. 45.  
 An qui habet solum tit. beneficij, referuatis alteri omnibus fructibus teneatur recitare, n. 46. cum seq. vsque ad 59. ubi ponuntur varia sententia, & resoluuntur distinguendo.  
 An noui Canonici teneantur recitare primo anno in quo non lucrantur ex sinatu, vel consuetudine Ecclesiae, n. 60. cum sequentibus vsque ad 77. resoluuntur teneri, si saltem lucrantur horas, seu distributiones quotidianas, aut si fructus referuauerint post mortem, aut si per ipsos fiat, si vero nihil lucrantur, etiam de saclo non tenentur.  
 An ratione beneficij teneantur quis recitare etiam ante possessionem quamstam, n. 78. ponuntur sententia doctorum vsque ad n. 83.  
 Certum est non teneri recitare, qui adhuc ius in beneficio non habet, licet habeat ius ad illud, n. 83.  
 Certum etiam est teneri recitare beneficiatum, si habet possessionem beneficij, aut per eum fiat, n. 85. quod videtur etiam habere locum in habente possessionem beneficij, maxime cum fructibus, licet non pacificam, sed cum litigio contra aliquos, n. 86. cum sequentibus.  
 Videtur etiam id habere locum in habente possessionem beneficij sine iusto titulo, n. 90. quamuis profusus, cuius collatio non valet, non teneatur recitare ante possessionem, etiam si per eum steterit, n. 91.  
 Habens collationem beneficij acceptam tenetur recitare licet nondum accepit possessionem, nec per eum steterit, n. 92. quando prouiso est certa, quamuis contraria sententia non videatur improbabilis, n. 93. cuius fundamentum respondetur, n. 94. nec in avar. tenet